2

	BỘ TƯ PHÁP

VỤ THI ĐUA - KHEN THƯỞNG

           Số:  01/QĐ-TĐKT

	 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 01 tháng 03 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phân công công tác của Vụ trưởng và các Phó Vụ trưởng

VỤ TRƯỞNG VỤ THI ĐUA - KHEN THƯỞNG
Căn cứ Quyết định số 826/QĐ-BTP ngày 24 tháng 4 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Vụ Thi đua - Khen thưởng;

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-TĐKT ngày 9 tháng 5 năm 2018 của Vụ trưởng Vụ Thi đua - Khen thưởng về việc ban hành Quy chế làm việc của Vụ Thi đua - Khen thưởng.
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Nguyên tắc phân công và quan hệ công tác giữa Vụ trưởng và các Phó Vụ trưởng

1. Vụ trưởng là người đứng đầu, lãnh đạo Vụ Thi đua - Khen thưởng, chịu trách nhiệm trước Bộ trưởng và các Thứ trưởng về công tác thi đua, khen thưởng theo Quyết định của Bộ trưởng quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Vụ Thi đua - Khen thưởng và sự phân công của Lãnh đạo Bộ; trực tiếp chỉ đạo, điều hành hoạt động của Vụ Thi đua – Khen thưởng, quyết định những vấn đề lớn, quan trọng và những vấn đề cần thiết khác thuộc chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Vụ Thi đua - Khen thưởng.

2. Vụ trưởng Vụ Thi đua - Khen thưởng phân công các Phó Vụ trưởng giúp Vụ trưởng trực tiếp chỉ đạo, xử lý các công việc thuộc các lĩnh vực, đơn vị và địa bàn công tác được phân công.

3. Trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn được phân công, các Phó Vụ trưởng chủ động chỉ đạo, xử lý công việc và phối hợp với nhau chỉ đạo xử lý công việc; sử dụng quyền hạn của Vụ trưởng và nhân danh Vụ trưởng để kiểm tra, đôn đốc, giải quyết các công việc được phân công; chịu trách nhiệm trước Vụ trưởng về chất lượng, tiến độ thực hiện nhiệm vụ, về duy trì kỷ luật, kỷ cương hành chính, đoàn kết nội bộ, chăm lo, phát triển đội ngũ cán bộ, công chức, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và những vi phạm pháp luật, tiêu cực, tham nhũng xảy ra ở các lĩnh vực phụ trách.

4. Phó Vụ trưởng phải kịp thời báo cáo Vụ trưởng về những vấn đề lớn, quan trọng, nhạy cảm, vấn đề còn có ý kiến khác nhau giữa các đơn vị, cá nhân có thẩm quyền giải quyết công việc hoặc theo chỉ đạo của Vụ trưởng, những vấn đề do Bộ trưởng, Thứ trưởng trực tiếp chỉ đạo, những vấn đề mới phát sinh.

5. Trường hợp cần thiết, Vụ trưởng có thể trực tiếp chỉ đạo xử lý công việc đã phân công cho các Phó Vụ trưởng. Tùy theo tình hình thực tế, Vụ trưởng có thể xem xét, điều chỉnh việc phân công nhiệm vụ giữa Vụ trưởng và các Phó Vụ trưởng.

6. Khi Vụ trưởng đi vắng, các Phó Vụ trưởng thay mặt Vụ trưởng điều hành công việc và ký các văn bản giải quyết công việc theo ủy quyền của Vụ trưởng.

Điều 2. Phân công công tác cụ thể của Vụ trưởng và các Phó Vụ trưởng

1. Đồng chí Nguyễn Thị Tố Nga, Vụ trưởng

a) Lãnh đạo, quản lý, chỉ đạo, điều hành mọi mặt hoạt động của Vụ Thi đua - Khen thưởng theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Vụ và những công việc do cấp có thẩm quyền giao;
b) Quản lý Quỹ thi đua, khen thưởng của ngành Tư pháp theo quy định của pháp luật;
c) Tham gia xây dựng chiến lược, quy hoạch, kế hoạch phát triển ngành Tư pháp;

d) Chỉ đạo tổ chức xây dựng, thực hiện các đề án, chương trình, kế hoạch công tác dài hạn, hàng năm; công tác tài chính, kế toán, bảo vệ nội bộ; an ninh quốc phòng, phòng, chống tham nhũng, công tác cán bộ, thi đua, khen thưởng, kỷ luật, khiếu nại và công tác Đảng của đơn vị;

đ) Thực hiện nhiệm vụ Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng ngành Tư pháp; tham gia các Hội đồng, các Ban do Bộ thành lập (nếu có thành phần);

e) Thực hiện những nhiệm vụ khác được Lãnh đạo Bộ và cấp có thẩm quyền giao.
2. Đồng chí Phạm Ngọc Phú, Phó Vụ trưởng
2.1. Giúp Vụ trưởng phụ trách, tổ chức thực hiện các lĩnh vực, nhiệm vụ công tác sau:

a) Phụ trách công tác thi đua, khen thưởng các Cụm thi đua khối các đơn vị thuộc Bộ Tư pháp; công tác thi đua, khen thưởng liên quan đến các Bộ, ban, ngành, đoàn thể ở Trung ương; công tác thi đua, khen thưởng Khối Nội chính Trung ương; chỉ đạo tổ chức triển khai hoạt động của phần mềm cơ sở dữ liệu thi đua, khen thưởng ngành Tư pháp;

          b) Chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ Tư pháp đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, phong trào thi đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”;
          c) Thực hiện nhiệm vụ thành viên Ban chỉ đạo công tác bình đẳng giới và sự tiến bộ phụ nữ ngành Tư pháp;
          d) Tổ chức chỉ đạo triển khai công tác hành chính, quản trị: văn thư, lưu trữ, kho, hiện vật khen thưởng; tham mưu thực hiện nhiệm vụ Chủ tịch Hội đồng Sáng kiến, Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ, Nữ công, Công đoàn của đơn vị;
          đ) Thực hiện nhiệm vụ, hoạt động thi đua thuộc Cụm thi đua số I của đơn vị; tham mưu chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính; chủ trì, tham mưu chỉ đạo tổ chức triển khai công tác tài chính, kinh phí thuộc lĩnh vực, nhiệm vụ được phân công phụ trách;
e) Chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện các đề án, chương trình, kế hoạch, văn bản, đề án thuộc phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của Vụ Thi đua - Khen thưởng khi được Vụ trưởng phân công;
g) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Vụ trưởng ủy quyền, phân công.
2.2. Giúp Vụ trưởng quản lý các công chức theo dõi các Cụm thi đua khối các đơn vị thuộc Bộ Tư pháp và công chức thực hiện công tác hành chính, quản trị của đơn vị.

3. Đồng chí Nguyễn Anh Tuấn, Phó Vụ trưởng
3.1. Giúp Vụ trưởng phụ trách, tổ chức thực hiện các lĩnh vực, nhiệm vụ công tác sau:

a) Phụ trách công tác thi đua, khen thưởng các Khu vực thi đua khối các cơ quan tư pháp địa phương; trực tiếp chỉ đạo tổ chức triển khai hoạt động của trang thông tin Thi đua, khen thưởng ngành Tư pháp;
b) Chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Ngành Tư pháp chung sức góp phần xây dựng nông thôn mới”, phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”; và phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành Tư pháp thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2025;
          c) Chỉ đạo tổ chức thực hiện nhiệm vụ của Ban Thư ký Hội đồng Thi đua - Khen thưởng ngành Tư pháp;
           d) Tổ chức chỉ đạo triển khai công tác tham mưu, tổng hợp của đơn vị: xây dựng chương trình, kế hoạch; xây dựng báo cáo sơ kết, tổng kết, đột xuất và thống kê về công tác thi đua, khen thưởng của Bộ, ngành Tư pháp; kế hoạch công tác năm, các báo cáo công tác tháng, quý, năm và đột xuất của đơn vị;
            đ) Tham mưu thực hiện nhiệm vụ Phó C của đơn vị; tham mưu tổ chức thực hiện công tác Đảng, công tác công đoàn, thanh niên, quy chế dân chủ của đơn vị; chủ trì, tham mưu chỉ đạo tổ chức triển khai công tác tài chính, kinh phí thuộc lĩnh vực, nhiệm vụ được phân công phụ trách;

e) Chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện các đề án, chương trình, kế hoạch, văn bản, đề án thuộc phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của Vụ Thi đua - Khen thưởng khi được Vụ trưởng phân công;
g) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Vụ trưởng ủy quyền, phân công.
         3.2. Giúp Vụ trưởng quản lý công chức theo dõi các Khu vực thi đua khối các cơ quan tư pháp địa phương và kiêm nhiệm Thủ quỹ, tác tổng hợp của đơn vị.
Điều 3. Hiệu lực thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký, bãi bỏ các quy định trước đây của Vụ Thi đua - Khen thưởng về việc phân công công tác của Lãnh đạo Vụ tại Quyết định số 05/QĐ-TĐKT ngày 18 tháng 2 năm 2020 của Vụ Thi đua - Khen thưởng.

2. Lãnh đạo Vụ và công chức trong đơn vị chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.
	Nơi nhận:
	VỤ TRƯỞNG

	- Như Điều 3 (để thực hiện);

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Các Thứ trưởng (để báo cáo);

- Các đơn vị thuộc Bộ, Sở Tư pháp, Cục THADS (để phối hợp);

- Lưu: Vụ TĐKT.

	Nguyễn Thị Tố Nga